
г. Москва 

Об усилении мер безопасности в период с 08.12.2015 г. по 11.01.2016 г. 

Во исполнение требований Министра образования и науки РФ (письмо от 

02.12.2015 г. № ДЛ-339/12), в целях принятия мер по усилению работы, направленной на 

устранение причин и условий, способствующих возникновению чрезвычайных ситуаций 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственных дежурных из числа руководителей ректората, 

административной и административно-хозяйственной частей согласно приложению № 1, 

возложить на них персональную ответственность (на время дежурства) за обеспечение 

комплексной безопасности объектов и территорий, недопущение чрезвычайных 

происшествий, а также случаев травматизма. 

2. Возложить персональную ответственность за антитеррористическую 

защищенность на проректора по административной деятельности и безопасности 

Плотникова А.В. 

3. Проректору по АДиБ Плотникову А.В.: 

3 .1. Организовать дежурство должностных лиц ( п. 1) в период с 09 :ООч 

08.12.2015г. до 09:00ч 11.01.2016 г. согласно графику (приложение №2) и в 

соответствии с инструкцией ответственного дежурного (приложение № 3). 

3 .2. До 07.12.2015 г. обеспечить проведение инструктажа с ответственными 

дежурными по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, 

антитеррористической защищенности и пожарной безопасности под личную подпись, с 

принятием зачета. 

4. Возложить 

пропускного режима 

Кабанова В.Н. 

персональную ответственность за обеспечение контрольно­

на начальника центра комплексного обеспечения правопорядка 

5. Начальнику ЦКОП Кабанову В.Н.: 

5. l. Исключить возможность несанкционированного доступа посторонних лиц и 

автотранспорта на территорию и в здания МЭИ. 

5.2. Не допускать стоянку брошенного автотранспорта на территории МЭИ в 

частности на путях проезда спецтехники, в случае выявления такового принять 

возможные меры по эвакуации данного автотранспорта. 

6. Возложить персональную ответственность за обеспечение пожарной 

безопасности на начальника ОПБиА, ОГОиЧС Латышкова Д.А. 

7. Начальнику ОПБиА, ОГОиЧС Латышкову Д.А. ежедневно проводить 

выборочные проверки противопожарного состояния помещений, уделив особое внимание 

1 



содержанию подвалов и чердаков, подготовить и вручить ответственным за 

противопожарное состояние предложения по устранению нарушений требований 

пожарной безопасности. 

8. Лицам, ответственным за обеспечение пожарной безопасности (п.п. 4-6 приказа 

от 16.09.2015 г. № 323 «0 пожарной безопасности»): 

8.1. До 08.12.2015 г. и далее не реже 1 раза в неделю проводить проверки, 

закрепленных за ними помещений на предмет наличия нарушений Общеобъектовой 

инструкции о мерах пожарной безопасности в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»1• В случае 

выявления нарушений принять меры к их устранению. 

8.2. Провести внеплановые тренировки по эвакуации людей из зданий в случае 

пожара. 

9. Начальнику хозяйственного отдела Заркуа З.С.: 

9 .1. Не реже одного раза в неделю осуществлять проверку мест общего 

пользования на предмет соответствия требованиям пожарной безопасности. В случае 

выявления нарушений пунктов Общеобъектовой инструкции сообщить в ОПБиА и 

принять меры к их устранению. 

9.2. Обеспечить своевременную очистку помещений МЭИ и прилегающей 

территории от скоплений легковоспламеняющегося мусора. 

9.3. Обеспечить своевременную очистку от снега и наледи подъездов пожарной 

техники и люков пожарных гидрантов. 

1 О. Возложить персональную ответственность за сохранность и бесперебойное 

функционирование систем жизнеобеспечения зданий и территорий на проректора по 

административно-хозяйственной работе Снегирева В.Г. 

1 1. Проректору по АХР Снегиреву В.Г.: 

1 1. 1. Обеспечить проведение инструктажей с работниками по технике 

безопасности, а также по действиям в случае возникновения внешних угроз безопасности 

и в чрезвычайных ситуациях. 

1 1.2. Выделить комнату в КЖК для обеспечения круглосуточного дежурства 

ответственных лиц. 

12. И.о. главного механика Сахарову П.В. обеспечить работу пожарных кранов, 

коммутацию пожарных кранов с рукавами посредством гаек Богданова и бесперебойное 

водоснабжение внутреннего противопожарного водопровода во всех зданиях и строениях 

Университета. 

13. Отделу технического надзора (Захарова Т.Б.) провести проверку лифтового 

хозяйства на предмет соответствия нормам пожарной безопасности. Обеспечить наличие 

необходимого количества устройств блокировки дверей лифта при пожаре. 

14. Главному энергетику Огольцову Б.Н. провести проверку работоспособности 

аварийного освещения, вентиляции в зданиях Университета. В случае обнаружения 

неисправностей принять оперативные меры по их устранению. 

15. Начальнику ОЭЛС Котову Б.П. обеспечить бесперебойное функционирование 

средств связи. 

1 приложение № 4 к приказу от 16.09.2015 г. № 323 «0 пожарной безопасности» 

2 



j 

16. Руководителям обособленных структурных подразделений (приложение № 4) 
и директорам филиалов до 08.12.2015 г.: 

16.1. Издать и представить в головную организацию приказы, в которых 

предусмотреть меры по усилению работы, направленной на устранение причин и условий, 

способствующих возникновению чрезвычайных ситуаций. 

16.2. Организовать дежурство должностных лиц по подразделению (филиалу), 

возложить на них персональную ответственность за обеспечение комплексной 

безопасности объектов и территорий, недопущение чрезвычайных происшествий, а также 

случаев травматизма. 

16.3. Представить в общий отдел графики дежурства ответственных лиц на период 

с 09:00ч 08. 12.20 15 г. до 09:00ч 11.01.2016 г. с указанием способов связи. 

16.4. Обеспечить проведение инструктажа с ответственными дежурными по 

вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, антитеррористической 

защищенности и пожарной безопасности с последующей проверкой знаний. 

17. Начальнику общего отдела довести настоящий приказ до сведения 

ответственных лиц (п. 1) под подпись. 

18. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 

АДиБ Плотникова А.В. 

Ректор Рогалев Н.Д. 

---------------------� 


